
 
 
    ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
        ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

1/4
 

Assessore 

 

DECRETO N. 19 DEL 09.05.2023 

 

 

 

Oggetto: Tavolo tecnico regionale per la terapia del dolore della Regione 
Sardegna. 

 

VISTI  

- lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, inerente il “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive 

modifiche e integrazioni; 

- la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 recante “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della 

legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge 

regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.; 

- il documento approvato dal Consiglio regionale in data 25 ottobre 2017 relativo alla 

“Ridefinizione della Rete ospedaliera della Regione Autonoma della Sardegna”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 9/22 del 24/03/2022 recante “Piano 

regionale dei servizi sanitari 2022-2024. Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, 

art. 32”; 

- la legge 15 marzo 2010, n. 38 recante "Disposizioni per garantire l'accesso alle cure 

palliative e alla terapia del dolore"; 

- I'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano 

del 10 luglio 2014 (Rep. Atti n. 87/CSR) che individua le figure professionali 

competenti nel campo delle cure palliative e terapia del dolore; prevede le strutture 

sanitarie coinvolte nelle suddette reti; definisce i contenuti minimi in termini di 

conoscenza, competenza e abilità per i professionisti operanti nelle reti;  

- I'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano 

del 25 marzo 2021, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 

agosto 1997, n. 281, sul documento "Accreditamento della rete di terapia del dolore 

e cure palliative pediatriche, ai sensi della legge 15 marzo 2010, n. 38" del 25 marzo 

2021; 

- il decreto dell’Assessore alla Sanità n. 11 del 13 febbraio 2012 con cui sono stati 



 
 
    ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
        ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

2/4
 

istituiti i Tavoli tecnici per l’attuazione delle “Disposizioni per garantire l’accesso alle 

cure palliative e alla terapia del dolore” ai sensi della Legge 15 marzo 2010, n. 38. 

Modifica al Decreto n. 32 del 21.07.2011; 

- la deliberazione n. 5/31 del 11.2.2014 con cui è stata istituita la rete per la terapia del 

dolore della Regione Sardegna articolata nei seguenti nodi:  

 S.C. di Terapia del dolore (Algologia) del P.O. Businco della ASL 8 (Hub);  

 SSD di Terapia del dolore - ASL 1 (Spoke di 2° livello); 

 SS di Terapia del dolore - ASL 2 (Spoke di 1° livello);  

 SC di Terapia antalgica e cure palliative - ASL 3 (Spoke di 1° livello); 

 Centro aziendale di Terapia del dolore - ASL 4 (Spoke di 1° livello); 

 SS di Terapia del dolore - ASL 5 (Spoke di 1° livello);  

 SS di Terapia del dolore - ASL 7 (Spoke di 1° livello);  

 SS di Terapia del dolore - AO Brotzu (Spoke di 1° livello); 

 Servizio di Anestesia e Rianimazione e Terapia del dolore - AOU di Cagliari (Spoke 

di 1° livello); 

 Ambulatori dei medici di medicina generale nelle forme di aggregazione funzionale 

previste dall’Accordo Collettivo Nazionale. 

CONSIDERATO che l’accesso alle cure palliative e alla terapia del dolore è un diritto tutelato 

e garantito nell’ambito dei livelli essenziali di assistenza (LEA), di cui al Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2001, al fine di assicurare il 

rispetto della dignità e dell’autonomia della persona umana, il bisogno di salute, 

l’equità nell’accesso all’assistenza, la qualità delle cure e la loro appropriatezza 

riguardo alle specifiche esigenze; 

CONSIDERATO che il documento approvato dal Consiglio regionale in data 25 ottobre 2017 

relativo alla “Ridefinizione della Rete ospedaliera della Regione Autonoma della 

Sardegna” prevede tra le reti ospedaliere la rete di terapia del dolore, distinta dalla 

rete regionale delle cure palliative; 

CONSIDERATO che risulta opportuno procedere all’istituzione del Tavolo tecnico regionale 

per la terapia del dolore della Regione Sardegna con il compito di aggiornare e 

avviare lo sviluppo della rete della terapia del dolore nella Regione Sardegna; 



 
 
    ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
        ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

3/4
 

CONSIDERATO che risulta altresì opportuno affidare al suddetto Tavolo il compito di 

elaborare una proposta di Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA); 

 

DECRETA 

 

ART. 1 Ѐ istituito presso l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 

Direzione Generale della Sanità, il Tavolo tecnico regionale per la terapia del 

dolore presieduto dal Direttore generale Sanità o da un suo delegato, così 

composto: 

 Direttore del Servizio Promozione e Governo delle reti di cura o suo delegato; 

 Sergio Mameli - Arnas G.Brotzu; 

 Maura Carboni – Arnas G. Brotzu; 

 Gabriele Finco – AOU Cagliari; 

 Salvatore Pala – ASL Sassari; 

 Salvatore Aldo Clemenza – ASL Sulcis; 

 Luisa Bandinu – ASL Nuoro; 

 Rosario Chianese – ASL Sassari; 

 Augusto Cherchi – ASL Oristano; 

 Tommaso Cocco – ASL Cagliari. 

 

ART. 2  Le funzioni di coordinamento scientifico del Tavolo sono attribuite al dott. Sergio 

Mameli, che garantirà l'obiettivo di favorire la collaborazione e la sinergia tra i 

professionisti, la diffusione di conoscenze e la condivisione collegiale di protocolli 

di cura, al fine di garantire un’opzione terapeutica efficace, appropriata e 

sostenibile. 

 

ART. 3 Il Tavolo tecnico avrà il compito di 

 aggiornare e avviare lo sviluppo della rete della terapia del dolore nella Regione 

Sardegna; 

 predisporre un percorso diagnostico terapeutico (PDTA). 

 



 
 
    ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
        ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

4/4
 

ART. 4 Il Tavolo tecnico potrà prevedere nell’ambito dei suoi compiti e per lo svolgimento 

di specifiche attività, il coinvolgimento di altri specialisti e/o altre professionalità. 

 

ART. 5 Il Tavolo tecnico opererà presso l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e della 

Assistenza Sociale, il Dirigente del servizio competente per materia della 

Direzione Generale della Sanità, assicurerà le funzioni di supporto organizzativo e 

tecnico amministrativo. 

 

ART. 6 I provvedimenti di nomina non comportano oneri a carico del bilancio regionale, i 

rimborsi per le spese di viaggio e missione, se dovuti, sono a carico delle 

amministrazioni di appartenenza. 

 

ART. 7 Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Sarda e sul 

sito internet della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it 

 

 

L’ASSESSORE 

On. Prof. Carlo Doria 

F.P./Dir. Gen. 

 


